ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

АСТРАХАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(АСТРАХАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» июня 2023г. г. Астрахань № 23-4

О внесении изменений в

Положение о Молодежном совете

Астраханской городской

территориальной организации

Профессионального союза

работников народного образования и

науки Российской Федерации

На основании пункта 3.24 статьи 34 Устава Профессионального союза

работников народного образования и науки Российской Федерации

ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о Молодежном совете Астраханской

городской территориальной организации Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации, изложив в новой

редакции.

2. Утвердить Положение о Молодежном совете Астраханской городской

территориальной организации Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации, изложив в новой редакции

(приложение № 6).

3. Юрисконсульту – правовому инспектору организации Урмановой А.Д.

довести Положение о Молодежном совете Астраханской городской

территориальной организации Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации в новой редакции до членов

Молодежного совета Астраханской городской организации Общероссийского

Профсоюза образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

юрисконсульта – правового инспектора организации Урманову А.Д.

Председатель  Н.А.Афанасьева

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

АСТРАХАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(АСТРАХАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

«22» июня 2023г. г. Астрахань № 6(23-4)

ПОЛОЖЕНИЕ

 О Молодежном совете Астраханской городской территориальной

организации Профессионального союза работников народного образования и

науки Российской Федерации

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Молодежный совет Астраханской городской территориальной организации

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской

Федерации (далее – Молодежный совет) создан для координации деятельности

первичных профсоюзных организаций, состоящих на учете в Астраханской городской

территориальной организации Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации, по защите социально-экономических и

трудовых прав молодежи, привлечения ее к активной профсоюзной деятельности,

изучения и распространения опыта работы с молодежью, подготовки соответствующих

рекомендаций, а также оказания помощи в создании и совершенствовании работы

молодежных советов в первичных профсоюзных организациях.

1.2. Молодежный совет в своей деятельности руководствуется законодательством

Российской Федерации, Уставом Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации, решениями органов Профсоюза, органов

Астраханской городской территориальной организации Профессионального союза

работников народного образования и науки Российской Федерации (далее – АГТОП).

1.3. Молодежный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.4. Состав Молодежного совета утверждается Президиумом АГТОП на срок его

полномочий из профсоюзных активистов в возрасте до 35 лет. В состав Молодежного

совета также могут входить штатные работники аппарата АГТОП в возрасте до 35 лет.

1.5. Молодежный совет может иметь собственную эмблему, бланки и другие элементы

профсоюзной атрибутики.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МОЛОДЕЖНОГО СОВЕТА

2.1. Основными целями Молодёжного совета являются защита социально-

экономических и трудовых прав молодежи, привлечение ее к активной профсоюзной

деятельности, изучение и распространение опыта работы с молодежью, подготовка

соответствующих рекомендаций, а также оказание помощи в создании и

совершенствовании работы молодежных советов в первичных профсоюзных

организациях.

2.2 Основными задачами Молодежного совета являются:

2.2.1. Участие в работе по расширению законодательных прав молодежи на учебу и

труд, достойную заработную плату, жилье, отдых и досуг.

2.2.2. Оказание помощи в самоорганизации молодежи с целью реализации

общественно-политических инициатив и интересов.

2.2.3. Содействие созданию на всех уровнях профсоюзных организаций внедрению в

их работу современных образовательных и информационных технологий.

2.2.4. Активизация работы по обучению и подготовке профсоюзных кадров и актива из

числа молодежи.

2.2.5. Разработка предложений по совершенствованию молодежной политики АГТОП,

государственной молодежной политики.

2.2.6. Изучение, обобщение и распространение опыта работы с молодежью

региональных и отраслевых организаций Профсоюзов, практики их работы

молодежных советов, совершенствование форм и методов этой работы.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

3.1. Анализ информации о социально-экономическом положении различных категорий

молодежи и подготовка предложений в коллективные договоры.

3.2. Участие в деятельности АГТОП по вопросам совершенствования молодежной

политики Профсоюза.

3.3. Взаимодействие с общественными объединениями, социальными партнерами,

органами государственной власти, местного самоуправления в области разработки

инициатив, направленных на защиту трудовых прав и социальных гарантий

работающей и учащейся молодежи.

3.4. Участие в проведении экспертизы готовящихся законопроектов и решений

исполнительной власти по вопросам, затрагивающим права молодежи.

3.5. Обобщение и распространение опыта работы с молодежью АГТОП, деятельности

молодежных советов первичных профсоюзных организаций, совершенствование

информационной работы по формированию позитивного имиджа Профсоюза.

3.6. Организация учебы молодых профсоюзных кадров и актива, проведение форумов,

слетов, семинаров, круглых столов по проблемам молодежи.

3.7. Разработка и подготовка предложений для принятия специальных программ по

социально-трудовым проблемам молодежи.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ МОЛОДЕЖНОГО СОВЕТА

4.1. Заседания Молодежного совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в год и считаются правомочным, если на них присутствует не менее

половины от общего числа членов Молодежного совета. Решения принимаются

большинством голосов членов Молодежного совета, присутствующих на заседании.

4.2. Деятельностью Молодежного совета руководит председатель, в его отсутствие –

заместитель председателя, которые избираются на заседании Молодежного совета.

4.3. Молодежный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом,

утвержденным Президиумом АГТОП по представлению председателя Молодежного

Совета.

4.4. В целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов Молодежный совет

может принимать решение путем опроса его членов с последующей информацией на

очередном заседании.

4.5. Заседания Молодежного совета могут проводиться с использованием средств

видеоконференцсвязи.

4.6. Молодежный совет по направлениям своей деятельности разрабатывает и

принимает рекомендации и направляет их в первичные профсоюзные организации для

использования в работе, вырабатывает предложения по совершенствованию

молодежной политики Профсоюза, вносит их на рассмотрение коллегиальных органов

АГТОП.

4.7. Молодежный совет может сотрудничать с общественными организациями,

занимающимися проблемами молодежи.

4.8. Молодежный совет в соответствии с целями и задачами может формировать

рабочие группы, комиссии с привлечением ученых и специалистов.

4.9. Техническое обеспечение работы Молодежного совета осуществляет АГТОП.

4.10. Председатель Молодежного совета:

4.10.1. Представляет Молодежный совет на конференциях, заседаниях органов

АГТОП;

4.10.2. Представляет Молодежный совет в общественных организациях и

объединениях работодателей, органах государственной власти и местного

самоуправления.

4.10.3. Созывает и проводит заседания Молодежного совета.

5. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

5.1. Деятельность Молодежного совета финансируется в пределах сметы доходов и

расходов АГТОП на соответствующий год, а также за счет средств спонсорской

помощи.

5.2. Молодежный совет располагается по месту нахождения АГТОП.